Avem în aceste împrejurări de-a face cu un război dus de poporul
român, pentru a-şi apăra dreptul la existenţă.

Nicăieri în Europa sinteza dintre revoluţie şi naţionalitate, dintre îndeplinirea obiectivelor politico
– sociale (Proclamate pe Câmpia Libertății de la Blaj, pe 3/15 mai 1848) şi apărarea etniei nu s-au impus
ca în cazul ţăranilor români în general, cu deosebire în Transilvania. Însăşi terminologia folosită nu are
ţinta celei din ordinele de luptă şi de operaţii obişnuită.